Dividendos Preferentes Pagados)

Deuda Neta Total/(FCO − Capex) ((l−o)/(n+m)) -3,8

Cobertura (veces)

EBITDAR Operativo/(Intereses Pagados + Arrendamientos)a (j/−d+h) 3,7

EBITDA Operativo/Intereses Pagadosa (k/(−d)) 3,7

FGO a Cargos Fijos ((c−e+h−f)/(−d+h−f)) 2,4

(FGO − Costo Financiero Neto + Arrendamientos Capitalizados − Dividendos Preferentes
Pagados)/(Intereses Financieros Brutos Pagados + Arrendamientos Capitalizados −
Dividendos Preferentes Pagados)

FGO a Intereses Financieros Brutos ((c−e−f)/(−d−f)) 2,4

(FGO − Costo Financiero Neto − Dividendos Preferentes Pagados)/(Intereses Financieros
Brutos Pagados − Dividendos Preferentes Pagados)

a EBITDA/R después de distribuciones a compañías y participaciones minoritarias.

Fuente: Fitch Ratings, Fitch Solutions, CAP.

Finanzas Corporativas

Minería
Chile

Informe de Clasificación │  26 marzo 2020

 fitchratings.com 11

Ajuste de Conciliación de Fitch

CAP S.A.
   (USD miles) Valores

Reportados
31/12/2019

Resumen de
Ajustes por

Fitch

Valores
Ajustados por

Fitch

Resumen de Ajustes al Estado de Resultados

Ingresos Netos 1.590.249  0  1.590.249

EBITDAR Operativo 199.468  0  199.468

EBITDAR Operativo después de Distribuciones a
Compañías Asociadas y Participaciones Minoritarias 199.468  -3.259 196.209

Arrendamiento Operativo 0  0  0

EBITDA Operativo 199.468  0  199.468

EBITDA Operativo después de Distribuciones a
Compañías Asociadas y Participaciones Minoritarias 199.468  -3.259 196.209

EBIT Operativo 19.933  0  19.933

Resumen de Deuda y Efectivo

Deuda Total con Deuda Asimilable al Patrimonio 1.006.683  105.154  1.111.837

Deuda Ajustada con Deuda Asimilable al Patrimonio 1.006.683  105.154  1.111.837

Deuda por Arrendamientos Operativos 0  0  0

Otra Deuda fuera de Balance 0  0  0

Efectivo Disponible y Equivalentes 309.531  0  309.531

Efectivo y Equivalentes Restringidos/No Disponibles 29.872  0  29.872

Resumen del Flujo de Efectivo

Dividendos Preferentes (Pagados) 0  0  0

Intereses Recibidos 9.424  0  9.424

Intereses Financieros Brutos (Pagados) -53.392 0  -53.392

Flujo Generado por las Operaciones (FGO) -15.360 101.895  86.535

Variación del Capital de Trabajo (Definido por Fitch) 56.279  -105.154 -48.875

Flujo de Caja Operativo (FCO) 40.919  -3.259 37.660

Flujo de Caja No Operativo/No Recurrente 0  0  0

Inversiones de Capital (Capex) -249.641 0  -249.641

Dividendos Comunes (Pagados) -38.730 0  -38.730

Flujo de Fondos Libre (FFL) -247.452 -3.259 -250.711

Apalancamiento Bruto (veces)

Deuda Total Ajustada/EBITDAR Operativoa 5,0   5,7

Deuda Ajustada respecto al FGO 35,2   8,5

Deuda Total con Deuda Asimilable al Patrimonio/EBITDA
Operativoa 5,0   5,7

Finanzas Corporativas

Minería
Chile

Informe de Clasificación │  26 marzo 2020

 fitchratings.com 12

CAP S.A.
   Apalancamiento Neto (veces)

Deuda Neta Ajustada/EBITDAR Operativoa 3,5   4,1

Deuda Neta Ajustada respecto al FGO (veces) 24,4   6,1

Deuda Neta Ajustada/(FCO − Capex) (veces) -3,3   -3,8

Cobertura (veces)

EBITDAR Operativo/(Intereses Financieros Brutos +
Arrendamientos)a 3,7   3,7

EBITDA Operativo/Intereses Financieros Brutosa 3,7   3,7

FGO a Cargos Fijos 0,5   2,4

FGO a Intereses Financieros Brutos  0,5   2,4

Fuente: Fitch Ratings, Fitch Solutions, CAP

Sensibilidad a Variación en Tipo de Cambio (FX Screener)
Para efectos del análisis de Fitch y, dado que CAP reporta en dólares estadounidenses, esta es la moneda
reportada y el peso chileno, la moneda extranjera. El impacto de la depreciación de la moneda reportada
frente a la moneda extranjera es moderado en CAP. Todos los ingresos de CAP son en dólares, mientras
que alrededor de 35% de los costos, básicamente mano de obra y algunos insumos, son en pesos, lo que
resulta en caídas en la rentabilidad frente a una apreciación mayor del peso en términos de la moneda